

# GAZETA KRAKOWSKA

## N<sup>o</sup> 79.

Z KRAKOWA DNIA I PAZDZIERNIKA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 21 Września.

SEYM KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Mowa JW. Stanisława Hrabi totokiego Prezesa Senatu do Tronu miała na posiedzeniu połączonych Izb dnia 13 Września 1820 roku.

NAYIAŚNIEYŠZY PANIE!

Kiedyś Wasza Królewska Mość zasiadając pierwszy raz na Polskim Tronie, przemówił do świata, i ogłosił mu wiecznie trwałe prawa jego prawa, głos Twój Miłościwy Panie, rozległ się po wszystkich Narodach, i z uwielbieniem od nich stokrotnie powtarzanym został. Od tej chwili połączyłeś dwa najwyższe zadania, stałeś się Uśmierzycielem Europy, stałeś się jej Prawodawcą, nie tym, co nakazuje mocą, lecz tym, co włada słuszcami. Szczęśliwi, że wśród tylu narodów wielu Twojemu podległych, nas pierwszych wybrać raczyłeś, byś wystawił wszystkim wzór ustawodawstwa natchnionego, i akoby wieczym duchem nadrośnięci i wspierali myślność Twoją. — Lecz wystawiając światu ten jedyny w dziejach jego przykład, wprzód go zważyła mą-

drość Twoja na szalach umiarkowania tak izby i narodów swobody i dla ich szczęścia konieczna rządów sprężystość zgodnie obok Ciebie kwitły. — Takie są zasady Konstytucyi, którą nas Najjaśniejszy Panie obdarzył raczyłeś.

Do dania tak zbawionego przykładu, prócz Twojej ku nam wspieralności, nie mogła Cię pociągając żadna inna przyczyta, jedno troskliwość o utrzymanie najdroższego dla ludzi dobra, to jest, przywrócenie Europie za sprawą Twoją po długich burzach pokoju.

Najczystsza więc miłość ludzkości skłoniła Cię Najjaśniejszy Panie do dania światu przykładu liberalnej konstytucyi nam przez Ciebie nadanej, której nie tylko wymagać, ale nawet nie mogliśmy się spodziewać. Bo Żyjącym pisałeś prawa dla zwyciężonych, Możny dla słabych, Pan dla poddańców.

Prawda, że wspieralność Twoja dotknięta długim pasmem niedoli nie szczęśliwego, lecz szlachetnego narodu, co wszystko a nawet odwieczne naddziadów postradał imię, zwrócić mu go, i

zwyciężonego podbić dobrodziejstwami zamyślała, a zawierając prawości jego, ufnyim go w sobie uczynić. Lecz tak działając Miłościwy Panie, chciałeś dołączyć do zbawionego prz kładu danego innym narodom, oczywisty dowód pomysłowych skutków jego i w oczach świata usprawiedliwić pewność rachuby Twojej, co do ustalenia spokojności i szczęścia jego. — W tak ważnym przedmiocie, zaufanie Twoje zaszczytanie na nas padło, przybierając nas (śmiejem użyć tych chlubnych wyrazów) do współki wielkiej sprawy świata.

Z tego powodu Miłościwy Panie ma Europa oczy zwrócone na nas i Seym dzisiejszy, ile gdy Mu wspaniała obecność Twoja nadała cechę wielkości. Tak jest, Miłościwy Panie, rychlińi jak i niechętni wskrzeszeniu Polski pilnie uważają skutek jego; iedniby wielbili błogostawione dla wszystkich narodów zmiany Twoje, drudzyby nas okryli hańbą, wnosząc, że narody ślepe na szczęście swoje a dobroczyńcom niewdzięczne, do światley wolności dojrzałemi nie są.

Zatwierdza Miłościwy Panie mniemanie o ważności czynów puchodu Seymu dzisiejszego, głos Twój Oycowski w tej chwili słyszany. — Powołujesz w nim zaufanie nasze ku Tobie tem, które w nas położyłeś. Czemuż Miłościwy Panie! udowodnić Ci nie możemy, narazieniem na szwanek tego wszystkiego, co mamy naydroższego na świecie, że Cię nosimy w sercach naszych, jak Ty nosisz wszystkich poddaich Twoich, że zaufanie nasze w Tobie jest nieograniczonem; że żyjąc swobodnie pod błogostawionym panowaniem Alexandra; niczego in-

nego nie żądamy, jak żeby Go Niebo przedłużyło w iak naydłuższe lata. Sprawiedliwe Niebo, co Cię nam Królem i Wskrzesicielem nadało, zdać wynagrodzono długie kłeski nasze: w Tobie bowiem polega nie tylko zaufanie nasze, ale i cała przyszłość nadzieia.

Je są ku Tobie Miłościwy Panie uczucia wdzięcznych Polaków; mam za ich zaręczycieli i świadków, ten dostojny Senat, tych zacnych Narodu Reprezentantów, i przytomną słowom moim liczną i wybraną publiczność. — Obojady by ten, co czyta w głębi serc ludzkich, chciał Ci nasze wytwić, a widziałbyś, że zaufanie i wdzięczność ku Tobie, są w iach nieskazitelnie wyrzute. Pozwól Miłościwy Panie, bym to twierdzenie usprawiedliwił dowodami czerpanemi w pomyślności naszej, to jest w tem, że naywięcey zaufanie i miłość narodów zapewnia Monarchom, którzy iey są sprawcami, a zatem co jest niezaprzeczają ich rękoynią.

Koniram N. Panie oplotany stan, z którego ręka Twoja nas dźwignęła; pomilam, że obawiających się zemsty obysypałeś dobrodziejstwami, pomilam naywiększe, to jest: Wskrzeszenie Polski, i przywrócenie w całej jego świetności starożytnego Królów naszych Tronu, tem, żeś na nich zasiąść zaczął, a wiecznego ustalenia jego tem, żeś go o niezmierną Twoyę opart potęgę; pomilam nakoniec dobrodziejstwo nadaney nam Konstytucyi, wraz mądrym i hieratney, za iaką dotąd tyle wzdycha narodów. — Czyny te już są w księdze nieśmiertelnosci zapisane. Lecz dotąd Miłościwy Panie używamy swobodnie praw nam przez Konsty-

tucią nędznych. — Nie zna wpływu Rządowego ani możnowładczego, wybór Reprezentantów Narodu; nie podlega mu sprawiedliwość wymierzana bezstronnie; szerzy się po kraju oświata, bo codzieln lepsza wychowanie młodzieży: wzmagają się rolnictwo błogosławieństwem pokoju, handel ruchu nabywa, przemysł jest zachęcany, zdobi się kraj i stolica Twoja okazałemi budowiami, wszędy się ślady zacierają dawnych ruin. Życie spokojnie po wioskach obywateli, nie zna wojskowego ucisku, owszem żyją zyskownego u siebie żołnierza pobytu. Tak doskonała jest karność tego, którą chyba przyrównać można do tego waleczności i biegłości w ćwiczeniach wojskowych. Niech będą dzięki za to Najjaśniejszemu Bratu Twemu, do wojsko nasze na tak wysokim postawił stopniu, niezmordowaną pracą i bacznością swoją a dostojny Wódz Wojska Polskiego raczy być Opatrz Naszych uczestnikiem, i w jednym iak w drugim zawodzić dopelniać, Miłościwy Panie dobroczynnych ku nam zamiarów Twoich. — Nakoniec chce się przekonać, że bogobożna Twoja troskliwość o przysparzanie Chrześcijańskiej u nas moralności płonna nie jest, i że wszystkie używają się środki, by postawić Duchowieństwo nasze w stanie, ooby mu pozwolił iak najsukuteczniej do tego przykładać się, a w wychowaniu młodzieży nic nie jest pominięciem, do do tego dąży celu.

Z tego krótkiego lecz wiernego rzeczy rysu, osądź Miłościwy Panie o pomysłowości naszej niezachmurzonej nawet obawą tych burz i rozruchów, które dziś w zasadach swoich część znaczną Euro-

py wstrząsać zdają się. — Przecież iżećli nieoddzielna od rzeczy ludzkich niedokładność w niektórych administracyjnych gałęziach, wskazuje potrzebę im zaradzenia, takie jest w Tobie zaufanie nasze, Miłościwy Panie, że się bez obawy uciekamy do Oycowskiej opieki, z doświadczenia pewni, że nam iey odmówić nie raczysz.

Czyliż stan taki rzeczy, mianowicie porównany z stanem dzisiejszym: znaczney części Europejskich narodów nie udowodnia pomysłowości naszey. Nie dawno w świetnym bycie swoim litowały się one nad niedolą naszą, dziś pytam się, z którymbyśmy był nasz zamienić chcieli?

Bo iakieżkolwiek bydy mogą ich korzyści, my spokojni w obecnej chwili, żyjemy w naszym kraju swobodnie, nie żałujemy przeszłości co nas zgubiła, nie obawiamy się przyszłości, która dla nas nie jest groźną pod tarczą opieki Twojej i niezmierney potęgi hramnego narodu, z którym nas skoiarzyła ręka Twoja, a z którym nas codzienn nową łączą związki, mianowicie zaufanie, miłość i wdzięczność, spólne dzieciom jednego rodu, ku najlepszemu z Oyców.

Racyleś Najjaśniejszy Panie udwołnieniem, Twoim zaszczytne postępowanie ostatniego Seymu. Był to w ten zawodzić krok pierwszy odrodzonej Polski; wszystko więc spodziewać się może, że wzmocnione doświadczeniem drugie Seymowe Zgromadzenie pewniejszym ieszcze postąpi krokiem, i że jedynie będzie miało na względzie ważność powołania swego. Dla tego przekonany jestem, iż w roztrząsaniu prawodawczych przedmiotów zachowają Seymujący umiarko-

wanie, co acz dziś wygnanem zdaie się być z Europejskich obrad, przecież powinoby być pierwszym ich prawidłem. Nie wylacza one wolności zdania, przeciwnie umiarkowanem jego wyrażeniem, wagi mu dodaie. Dostoiny Senacie! Prześwietna Izbo Poselska! Smiem zaręczyć, że ten przykład zbawienny baczucey na was dacie Europie, ile gdy pomnę, że tego tylko od wdzięcznych Polaków żąda ten, któremu powrót tego zaszczytnego nadzriadów winni imienia.

*Głos JW. Raymunda Rembelskiego, Marszałka Izby Poselskiej, na posiedzeniu Izby polączonych dnia 13 Września 1820 roku.*

*Najciaśniejszy Panie!*

Powolany wolą Waszey Królewskiej Mości do przewodniczenia Obradom Izby Poselskiej, składając dziękczynienia za ten publiczny dowód zaufania, śmiem Waszą Królewską Mość zarazem zapewnić, że przy jednakiey i powszechney dążności ku samemu tylko dobru publicznemu Reprezentantów a kolegów moich, potrafi Izba Poselska prawdziwem i szczerem poświęceniem się przernaczeniu swojemu z własną chlubą i zadowoleniem Oycowskiego Waszey Królewskiej Mości serca, wywiązać się z włożonych przez wybór współobywateli, a dobrowolnie przez każdego Reprezentanta przyjętych na się obowiązków.

By w tem zawodzie nie zbłądzić, należy umieć ocenić i przeiać się duchem zasad, które Wasza Królewska Mość w Swym głosie obiawiła, a na których jedynie towarzyski porządek ugruntowanym być może.

Przezorność i troskliwość w tey mierze Waszey Królewskiej Mości, obeymuie całe społeczeństwo, a Polacy pysznić się ztąd mogą, że takiego Króla bertu podlegają. Tak jest, Najciaśniejszy Panie! podlegają z serca, bo wdzięczność narodu naszego odpowiada wielkości dobrodziałstw, jakimiś go obdarzył, a pamięć ich do naypoźniejszych przejdzie pokoleń.

Pozwól więc Najciaśniejszy Panie, abym w tem zebraniu Narodowej Reprezentacyi, zwrócił głosem uawionej prawdy wszystkich uwagę, cośmy Mu winni i jakie są nasze szczególniejsze względem Waszey Królewskiej Mości obowiązki.

Długi szereg doświadczonych nieścience naszych w ostatniey Europy walce, do tego doszedł był stopnia, że nie zwyciężonych wprawdzie, ale rozbrojonych, sama nawet odstąpiła nadzieia.

W tym stanie powszechnego smutku, a sroźszej jeszcze niepewności, dzwignętaś Wasza Królewska Mość upadłych.

Ogłosiwszy Monarchom liberalne swe zasady, bez wahania iawnoy ich dowód, na Polakach dać przedsięwziętaś. Przewyciężyłaś liczne przeszkody, i siebie Oycem Narodu bez oycyzny będącego ogłosiłaś.

Przywrócenie Polaków do drogiego imienia, nie było dla wspaniałego serca Waszey Królewskiej Mości dostatecznem dziełem. — Gdy się wszędzie namyślano, jak kracie urzadzać, Wasza Królewska Mość dogadzaiać szlachetnemu popędowi duszy Swoyey, nadałaś nam z zadziwiającym pośpiechem wielkie Konstytuoyae

swobody, a tym sposobem zarazem, już nie na krwawe, lecz nie na młaję zaszczytne wywiodłeś nas honoru pole; abyśmy na nim postawieni, sami przez siebie potwarców naszych zawstydzili, i godnemi używania wielkich swobód być się okazali.

W tym ważnym dla narodu naszego celu, zwołałeś Wasza Królewska Mość już po raz drugi Sejm Polski. Na pierwszym zaraz dozwoliłeś nam dobiec, iakie są dalsze Waszey Królewskiej Mości względem innych licznych Twojemu berłu podległych ludów, zamiary.

Dość na tem Miłościwy Panie, byśmy teraz szczerze usiłowali dowieść, nie tylko obcym ale i pobratnim narodom (których łos i pomysłność ściśle jest z naszą złączony,) że Waszey Królewskiej Mości ufność zawiedziona nie będzie.

Świeże w Europie wypadki, tem większą na nas dzisiaj wkładają powinność zgodnością wywiązać się z powołania naszego, a tą powinność nie jest tylko Seymu, narodu, ale każdego w szczególności Polaka powinnością.

Konstytucya naszą, dzieło dobrej woli i mądrości Waszey Królewskiej Mości, nie nam do żądania niezustawiła.

Z przekonania uznaiemy wszyscy, że w szczęściu nypierwszą cnotą jest umiarkowanie. Tę cnotę Króla Naszego własną, naśladować pragniemy, damy jej dowody. Dla tego też mamy niezawodną nadzieję, że nas Wszehmocny od niszczących zaburzeń na zawsze zachowa, i że, jako wierni Królom swoim Polacy, tego nabożeńsiego na siebie nieścigniemy wyrzutu, abyś Wasza Królewska Mość kiedykolwiek miał przyczynę nazwać nas niewdzięcznemi,

Z Lizbony d 31 Sierpnia.

Zachodząca tu od dawna obawa o spokojność naszego kraju była, niestety! aż nadto gruntowną, i Oporto jest pierwszem miastem, w którym rozpoczęła się i ukończyła bez rozlewu krwi rewolucya. Trzy liniowe i dwa milicyi pułki oświadczyły się nypierwsze za niepodległością. Znajdujący się w mieście Angielscy oficerowie zostali uwięzionemi, ale w krótko otrzymali wolność. Podziękowano im za dotychczasowe ich usługi i proszono, aby się od służby oddalili, gdyż Portugalczycy bez obcej pomocy sami rzecz swoją chcą ukończyć. Jeneralowie Wilson i Blunt mają, jak gdyby w służbie byli, honorowe strażę. Konstytucyjne władze, Biskupi i Kupcy wykonali nakazaną przysięgę wierności. Woyska idą do tutejszey stolicy, i przednia ich straż znajdowała się już wczoraj w Leira o 60 mil, Angielskich złąd. Rząd nasz, oprócz wydania odezwy, nie dotąd więcey przeciw powstańcom nie przedsięwziął. Przeszłej nocy poodrywano tu odezwę Rządową, a poprzylepiano powstałych żołnierzy, którey odrywaniem zatrudniona dziś jest policya. Wszystkie listy z wewnątrz kraju zatrzymywane są na poczcie tutejszey, a zatem nie wiemy, co się istotnie dzieie. Dotąd jest tu wszystko w spokojności i nie słychać o żadnych poruszeniach wojskowych; tymczasem jeden drugiemu nie ufa. Mówią, iż Rządowi tutejszemu wyznaczono trzy dni do namysłu, czyli przyjąć chce lub nie nową konstytucyą.

Oto jest odezwa Rządu tutejszego: — Portugalczycy! Okropna zbrodnia buntu popełniona w tej chwili została w mieście Oporto przeciw prawey władzy wysokiego naszego Monarchy, Króla i Pana

Wszystko. Kilku złemwylęcym osobom, które nakloniły officerów osady tego miasta do złamania swej przysięgi i okrycia się hańbą, udało się za pomocą uwiedzionych tych portugalskich zaprowadzić samowolnie Rząd i nazwać go najwyższym tego kraju. Niegodziwi sprawcy spisku, wiedzieli aż nadto dobrze, iż serca Portugalckie uwieść tylko potrafią ukryciem przed nimi przez pozorną przysięgę, miłości i wierności ku Monarsze, okropnego kroku prowadzącego ich do przepaści rewolucyney, upadku Monarchii i oddania narodu pod obce jarzmo, który zawsze pysznił się z swej niepodległości. — Wierni i waleczni Portugalczycy! nie dajcie się tak obłudnym widwom zaślepić. Jest to oczywista sprzeczność, bo gdy buntownicy zaprzysięgają Królowi wierność, nie powinni się z pod ustanowionego prawa przez J. K. M. Rządu wyzuwać, stanowić nowego, nakazywać zwołanie Stanów i zaprowadzać odmiany, które grawnie za zezwoleniem tylko Króla nastąpić mogą. Monarcha nasz nigdy nie uchyłał swojego уха słusznym życzeniom, które przytoczyć się mogły do dobra i szczęścia jego poddanych. To okazują przybycie dziś na wojennym okręcie jego rozkazy, które w krótkie będą oznajmione, przekonają o prawdziwej staranności Króla o dobro swojego państwa, (a) i pomnożyć muszą obrzydzenie, które każdy szuie względem popełnioney w Oporto zbrodni. — Gubernatorowie tego Królestwa mają zlecenia przedsięwziąć takie środki, takich okoliczności wymagają, i takie na nich święty obowiązek służby wkłada. Jeżeliby im wszelako podane były słuszne

użalenia, tedy mają być natychmiast J. K. M. przesłane. Sp dziewają oni się, iż uwiktane teraz w zbrodniczym powstaniu osoby, zastanowią się nad nieszczęściem, które na siebie i rodziny swoje ściągnęły, żałować swojego postępków będą i ufni w przebaczeniu łaskawego, Monarchy powrócą do posuszeństwa. Portugalczycy! posuszeństwo Królowi jest nietylko największym z naszych obowiązków, ale nadto przykładające się jedynie do prawdziwego szczęścia kraju; okażcie zatem waszą w tej mierze stałość; nakłaniajcie wszystkie klasy ludu do utrzymania publiczney spokojności, a zobaczycie w krótkie przywrócony porządek, który buntownicy przerwać usiłują. Oto jest, co wam Gubernatorowie Królestwa w imieniu nayszanowniejszego Monarchy naszego zalecają. — Wydano w pałacu Rządowym w Lizbonie d. 29 Sierpnia 1820 (podp.) Kardynał Patriarcha, Margr. de Berba. Conde de Peniche. Conde de Feira. Ant. Gomez Riberio. — (Okazuje się zatem z powyższego doniesienia i odezwy, iż zawczesna była wiadomość o rasłej także w Lizbonie d. 28 rewolucyi i rzezi. Parzykie, a zwłaszcza rojalistckie pisma podały, iż zginąć tam miało do 2000 ludzi. 1000 żołnierzy Angielskich znajdujących się w twierdzy St. Juliao zastanawiającej port, opierać się mieli rewolucyi, i nietylko na siebie, ale na wszystkich Anglików i kupców ściągęli wściekłość ludu. Wszyscy, którzy się uratować mogli, odpłynęli do Gibraltaru. Inne doniesienia zapewniają, iż officerowie byli tylko Anglikami, ale żołnierze Portugalczycami. Lecz takkolwiek bądź, jeżeli prawda, iż członki Rząd-

(a) Zawierać mają, iż cło od Portugalckich towarów w Brazylji jest zmniejszone, a od zagranicznych powiększone.

du oddaliły się na okręty, tedy miasto w krotce otworzy powstaniem bramy. Też członki miały przed oddaleniem się wypłacić wojsku zaległy żołd i na dwa miesiące naprzód zabezpieczyć, wszelako pułk St. Ubes nie usłuchał rozkazu przybycia na obronę Lizbony przeciw powstańcom.)

### Z Oporto (b) d. 31 Sierpnia.

Po tajemney umowie d. 23 b. m. pomiędzy władzami cywilnymi i wojskowymi, wystrzał z dział d. 24 o godzinie 4 z rana z zamku Królewskiego uwiadomił mieszkańców, iż nad. oznaczony dzień do odmiany kształtu Rządu. Od godziny 2 z rana stały wojska w swoich stanowiskach pod bronią, a o godzinie 8 udały się przed ratusz z działami i jazdą. O godzinie 10 zebrały się władze, a w krotce za nimi przybył Biskup, którego podług zwyczaju honorami wojskowymi powitali. Towarzyszyli mu Gubernator, wyższe władze i znakomitsi mężowie miasta. O godzinie w pół do 7mej jeszcze pod oficer z 8 żołnierzami poprzylepił na głównych miejscach miasta odezwę. Ta została potem przez urzędników wszędzie odczytaną, z których każdy miał do ludu przemowę. Pułkownicy artylerji i wojska Cabriera i Sepulvedo, wyburzyli także swoje zdania, opisali stan kraju, cierpienia ludu i oświadczyli postanowienie swoje zaprowadzenia tymczasowego Rządu, ewentualnej Stanów i nadania królowi nowej konstytucji. Potem pokazało się na gancku ratusznym całe zgromadzenie, z którego krzyknęło do zebranego na rynku ludu i żołnierzy: "Niech żyje Król Jan VI i niech żyje Rząd tymczasowy nadający nam nową konstytucyją!", "Lud i żołnierze o-

kazali swą radość okrzykami i rzucać rac. Podczas całego tego czynu panowała taka spokojność i porządek, jak gdyby był codziennem działaniem. Lud rozszedł się do domów, a żołnierze odciągnęli do swoich stanowisk, złożyli broń i porwali obu powyższych officerów Cabriera i Sepulvedo na ręce, nosili po ulicach i jenerałami okrzyknęli. O godzinie 6 w wieczor zaciągnęła straż pod Kapitanem do domu Rządowego, a o osiem nadszedł rozkaz do otwarcia teatru, na którym pokazali się w loży oba Gubernatorowie Królewscy i dane były stosownie do zdarzeń tego dnia wystawienia. — Teraz przychodzą tu wojska z wszystkich miast i miasteczek tej części kraju, wyjąwszy Guimaraes i Viamera, które wykonać przysięgi nie chciały. Wszystkie inne miasta aż do Coimbrzy oświadczyły się za tymczasowym Rządem.

Pierwszą odezwę do wojska wydali Pułkownicy Sepulvedo (którego nazywają Quirogą Hiszpańskim) i Cabriera. Wyrażono w niej: — "Żołnierze! Połączmy się i pośpieszmy na ratowanie naszej oyczyny. Portugalczycy nie posiadają ani osobistego, ani majątku bezpieczeństwa, i żądają naszej pomocy dla uzyskania prawnej wolności. Zmiana stanu rzeczy jest koniecznie potrzebna; ale musi być rozumnie kierowaną i sprawiedliwość, nie rozprężenie powinna mieć za zasadę. Przykładajcie się do utrzymania porządku, przytłumiajcie wszelkie zaburzenia i rozżarające się iskry nękadu. Postanowmy tymczasowy Rząd, w którym mielibyśmy mogli ufność; niechaj ten zwoła Stany, które będą tłumaczem narodu i nadadzą nam konstytucyją zabezpiecza-

(b) Oporto jest po Lizbonie największym w Portugalii miastem, liczy do 40,000 mieszkańców i słynie z handlu winem.

iącą prawa nasze. (c) Dobry nasz i łaskawy Król Jan VI przyjaciel swojego ludu, który go uwielbia, pobłogosławi naszym usiłowaniom. Niech żyje nasz najukochańszy Król! niech żyją Stany i nadana przez nie konstytucja! „

W drugiey odezwie, podpisanej przez Prezesa Silva Pinto i Wiceprezesa Cabreira nowej junty, stanowiącey Rząd tymczasowy, wyrażono: — „Żołnierze! Portugalski żołnierz znajdował się niemal w potrzebie proszenia o almużnę. Przyczyną cierpień naszych od dawnego czasu był brak konstytucyi. Ta będzie w imieniu i dla utrzymania naszego najłaskawszego Monarchy Jana VI zaprowadzoną, Święta nasza Religia będzie w niej zawarowana; usiłowania nasze są cnotliwe i Bóg im pobłogosławi. Żołnierze walecznego woyska Portugalskiego pośpieszają do wspierania naszej sprawy, która jest razem ich sprawą. Żołnierze! nie dopuszczajcie żadnych zdradności. Jeżeli oyczyna każdemu z nas winna będzie swój ratunek, starajmy się także, abyśmy także zasłużyli na chwałę utrzymania iey bezpieczeństwa i spokoyności. Ufajcie Wodzowi, który was nigdy, tak tylko drogą chwaty prowadzić będzie. Żołnierze! nie bierzcie lekce wielkiej sprawy, którą przedsiębierzemy. Ludzie utalentowani podadzą niegdy dzisiejsze nasze czyny potuomości i większą przez nie uzyskamy chwałę niżeli przez tysiączne zwycięstwa. Oby dzień dzisiejszy był od całego kraju błogosławiony, i z tego powodu wykrzyknijmy z szczerego serca: Niech żyje Król nasz Jan VI! niech żyją woyska Portugalskie! niech żyją Stany i nadana przez nie konstytucja! „

Rota przysięgi jest następująca: — „Poprzysięgam, na S. Ewangeliją posłuszeństwo tymczasowemu zgromadzeniu nowo ustanowionego wysokiego Rządu Królestwa, który w imieniu N. Króla Jana VI kierować będzie sprawami aż do zwołania Stanów dla ułożenia konstytucyi. Poprzysięgam posłuszeństwo także Stanom i uchwaloney przez nich konstytucyi, ktorey podstawą bydź ma utrzymanie Rzymско - Katolickiey Religii i Dynastyi Najjaśniejszego Domu Braganza. „

Nowy Rząd ma już 25,000 woyska do swojego rozrządzenia, a młody Pułkownik Sepulvedo polecał do południowych prowincy, dla urządzenia tam siły zbroyney, dla wsparcia patrijotów w Lizboale, lecz nie sądzą, aby było potrzebem. Woyskiem nad Miado dowodzi Jenerał major Gaspar Texeira.

Tenże Rząd pozabierał wszystkie kassy publiczne, które znaczne miały zapasy pieniędzy. Przez pomyłkę zatrzymane zostały wszystkie okręty w porcie, ale postrzeżono się zaraz i one uwolniono. Rząd podał na piśmie wszystkim Konsulom zapewnienie, iż traktaty i st. sub. ki z obcemi Mocarstwami świątobliwie zachowane i własność szanowaną będą. — Trzy północne prowincye oświadczyły się już za powstaniem, do czego nie mało przyłożyły się woyska; ponieważ wyptacała im zaraz żołąd zaległy. Oficerem Angielskim oświadczył tymczasowy Rząd, iż uznał ich zasługi i chciałby ich w nagrodzić, ale nie jest w stanie; zastawia ich iednak przy wszystkich warunkach i stopniach, zapewnia im całkowity żołąd, chociaż służby nie będą czynić, aż do zwołania Stanów.

(c) Według doniesień Madryckich przyjąć już miano konstytucyją Hiszpańską.

# DODATEK DO N<sup>ro</sup> 79. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 1 PAZDZIERNIKA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

*Z Warszawy d. 22 Września.*

Dnia 19 b. m. obie gwardye piesze, Rossyjska i Polska, w obecności Najjaśniejszego Pana, odbyły na polach pod Powązkami wielki popis z ogniem, który trwał kilka godzin. Po wykonanych rozmaitych obrotach tej broni właściwych, przeciagnęły obie gwardye w paradzie przed N. Monarchą.

Od dawna oczekiwany w tutejszey stolicy, sławny Artysta Kawaler Thorwaldsen, przybył tu dnia 19 b. m. a to, jak się już dawniej doniosło, dla ostatecznego porozumienia się względem pomnika mającego się wystawić Bohatyrowi sławney dla nas pamięci IO. Xciu Józefowi Poniatowskiemu — Wydział sztuk pięknych łącznie z innemi Professorami Królewsto-Warszawskiego Uniwersytetu, z powodu przybycia do Warszawy tego sławnego Artysty, i w chęci okazania mu swego szacunku, dał dla niego dnia wczorayszego obiad.

*Z Paryża d. 13 Września.*

Kommissya izby Patów słucha cią

gle obwinionych o ostatni spisek i świadczące przeciw nim osoby.

Kupiecki dom tutejszy Rothschild odebrał najpierwszy wiadomość o zasłęży w Portugalii rewolucyi. Monitor nie jednak o niey nie donosi, a inne dzienniki bardzo krótko.

Zapewniają, iż Xże Castelfidala upoważniony jest do pozostania w Paryżu ambasadorem Neapolitańskim aż do rozwiązania Xiężny Berry. Przybyły tu nowy Sekretarz poselstwa, P. Brancis, przywiózł listy od Króla Neapolitańskiego i Królewica Generalnego Wikaryusza do Monarchy naszego i Xiężny Berry.

*Z Londynu d. 12 Września.*

Królowa ciągle jeszcze odbiera ze wsząd adresy. Maytkowie kupieckich okrętów na Tamizie postanowili podać iey także adresy i w całym gronie małą się do iey udać mieszkania.

P. Brougham przybył d. 9 przed Królestwą wyższej izby i prosił o trzy tygodnie czasu, dla przygetowania obrony Króloway. Lordowie zezwolili jednomyślnie na jego żądanie i izba odłożyła swoje posie-

dzenia do 3 Października, w którym dniu P. Brougham rozpoczął swoją obronę. Lord Kanclerz oświadczył obrońcom Królowej, że izba zezwoli i na dłuższy czas, ale P. Brougham nie przyjął. Lordowie postanowili, iż w powyższym dniu następujące osoby stanąć mają przed królową dla pomocy obrony: J. Oldie, Jul. Cesar Gavazzi, Józef Visetti, William Hughes, John Johnstone, John Brambach; ostatni trzej są Anglicy. Słychać, iż Królowa stawia jeszcze chce na świadków za sobą P. Gell, P. Craven, Kapitanów Hahnham i Flyn, Doktora Holland, Hr. Schiavini i Hier. Carlo, terażniejszego swojego gońca. Rozchodzi się także pogłoska, iż Bergami stawia się osobiście przed królową: P. Burrel i Hr. Montague, których Królowa także do świadectwa pociąga, znajdując się na stałym lądzie i wymawiają się, iż dla słabości zdrowia nie mogą do Anglii zjechać, ale gotowemi są przed wyznaczonym kommissarzem złożyć swoje świadectwa, względem czego nie jeszcze izba nie wyrzekła.

Okręt Conqueror powrócił z stanowiska S. Heleny do Portsmutu. Opuścił on wyspę S. Heleny d. 20 Lipca. Bonaparte prowadzi ciągle samotne życie, i nie przyjmie żadnego bez wyjątku cudzoziemca; odmówił nawet odwiedzenia siebie dwiema Angielskim Admiralom. Wystawić kazał w swoim ogrodzie gliniany parkan, w którym porobione są dziurki, przez które widzieć zdaleka może każdego cudzoziemca, który się do jego domu zbliża. Nowe jego mieszkanie będzie około Bożego Narodzenia ukończone.

Z Angustury donoszą pod d. 15 Lipca, iż Prezes Kongressu Raptery Kolum-

biskiej Penalver podpisał ważny akt, mocą którego zarządzone są nieprzyjacielskie kroki między tą Rzeczpospolitą i konstytucyjną Monarchią Hiszpańską, i rozpoczną się otrwały pokoy układy na zasadzie niepodległości południowej Ameryki.

Podług listu Admirala Brion z głowney kwatery Baranquilla pod d. 8 Lipca cała Hiszpańska flota na rzecce S. Magdaleny, składająca się z 27 działowych łodzi, zabrana została z wszystkimi potrzebami przez powstańców. Wojsko Bolivara posiada on do 9000 ludzi, a siła morska na rzecce S. Magdaleny do 42 okrętów. Korpus Hiszpanów odparty został aż pod mury Kartageny, z którego miasta Arcybiskup i Wicekról uciekli do Janaki.

*Z Matrytu d. 1 Prześnia.*

Generał Riego przebrał tu onegdaj, a wczoraj rano przypuszczony był do ucatowania ręki Królowej, i zapewnił Monarchę, iż da najsćcisłszy przykład posłuszeństwa, które każdy winien jest Królowi, uda się zaraz na swój urząd do Galicyi, a wojsko wyspy Leon powdnie za jego przykładem. Jakoż rozchodzi się pogłoska, iż niektóre bataliony ruszyły już ztamtąd do przeznaczonych dla siebie miejsc. Deputacyia od tutejszey rady oświadczyła temu Generałowi swoje ukontentowanie za jego piękny przykład posłuszeństwa.

Przez nadzwyczajnego gońca z Lizbony odebrał Rząd tutejszy wiadomość, że w tej stolicy zaszła podobna jak w N-aablu rewolucyia, i że konstytucyia Hiszpańska w imieniu Króla ogłoszona została.

P. Varga de Ponce żądał w Stanach u-

stawy zapewniającey posłuszeństwo wojska względem konstytucyi bez naruszenia karności wojskowej. — P. Morales żądał powiększenia wojsku żołdu, czemu nikt się nie sprzeciwił, byle tylko dochody królu wystarczały. Wniosek przeszedł Króla, ale dla swojego Dworu i wojska nie chciał używać, iak tylko królowych materyałów, uznany także był za słuszny, ale dla niedźnego stanu rękodzielnicy królowych do uskutecznienia niepodobny.

Minister stanu, Kawaler Perez de Castro, oddał Królowi i Infantom piękny medal, który niektórzy Hiszpanie kazali w Paryżu, na uwiecznienie przyjęcia przez J. K. M. konstytucyi, wybić.

*Z Włoch d. 6 Września.*

Przybyły niedawno z Sycylii do Neapolu Jenerał Flor. Pepe wybiera się tam na powrót. Przybył on tylko po większą siłę wojskową przeciw niedoległym Palermianom. Jakoż posłał tam jeszcze Rząd z Neapolu i Gaety 6000 ludzi. Jenerał Pepe dowodzić będzie tak temi, iako będącemi i już w Sycylii Neapolitańskimi wojskami. Poymani w Palermo Neapolitańscy żołnierze zawsze jeszcze są zamkniętymi; znajdując się pomiędzy niemi Sycylianie zostali wprawdzie uwolnionemi, ale razeni przymuszeni do przyjęcia służby u niepodległych. Mieszkańcy Palermscy grożą, iż jeżeli Rząd przeciw nim użyje siły, tedy wysadzą prochem cytadelę, w której znajdują się do 8000 Neapolitanów z dawney osady. Utworzyli oni pułk jazdy, do którego zabrali wszystkich Woźniców, a więźniów galerowych zamienili na pułk piechoty.

Bogaci mieszkańcy są niezdolnie porobami obkładanemi. Pospólstwo przejeżdża się teraz w paradnych powozach. — W Messinie odkryto spisek. Palermianie przekupili niektórych ludzi, którzy mieli miasto na 4 rogach zapalić, zrzadzić rabunek i zamieszanie. Uwięziono kilku Xiążąt, Kawalerów i Baronów i w cytadeli osadzono, którzy będą sądzonemi. Zdarzenie to wzbudziło powszechną nienawiść przeciw Palermianom: Obywatele i żołnierze ubiegają się w utrzymaniu porządku. Wszyscy się uzbrają, dla poyścia przeciw tym okrutnym ludziom, którzy wewnątrz wyspy nie mało już popelnili gwałtów; i skoro nadciągnie wystawa z Neapolu lądowa i morska siła, spodziewają się w krótko ich upokorzyć.

Kościół byłego klasztoru S. Sebastiana w Neapolu urządzony jest na tego roczni parlament.

W Neapolu wszystkie regularne pułki ściągają z prowincyi i około stolicy od Gaety do Castelmare wciągają na linię. Stojących w Avelino pułk Sanniti wyszedł na osadę do Gaety.

Słychać, iż na mocy umowy z Ovcem S. znaczna liczba wojsk Austriackich wkroczy do państwa Papieżkiego i osadzi nawet leżące w kraju Neapolitańskim Xięstwa Fontecorvo i Benevent. Oyciec S. odrzucił pośrednictwo Dworu Neapolitańskiego względem tych Xięstw, co zapewne nie bez wpływu Posła Austriackiego nastąpiło.

Rozchodzi się także pogłoska, że ważna twierdza Alexandrów spieszenie jest n prawiana, że śledzą ukryta broń i że schwytano Neapolitańskiego wysłańca.

Listy z wyższych sfer: ech dono-  
szą za osobliwość, iż wielu Anglików u-  
stała się teraz do Neapolu.

### TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 1  
Października, 1820 r. Towarzystwo Ak-  
torów Narodowych ze Lwowa przybyło,

będzie miało zaszczyt dać przedstawienie  
Opery w 3 aktach, po 3ci raz, oryginalnie  
wierszem przez L. A. Dmuszewskiego na-  
pisaney, z Muzyką J. Kienera, pod na-  
zwiskiem: KROL ŁOKIETEK, czyli: WI-  
SLICZANKI.

We wtorek zaś, to jest: 3 Paździer-  
nika, przedstawiona będzie Tragedya w  
5 aktach wierszem prze. P. Kępińskiego  
napisana, pod nazwiskiem: LUDGARDA.

### DONIESIENIA

Trybunał I Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wia-  
domosci, iż gdy trzecia Licytacya Domów: pod L. 2778 przy ulicy Gołębiey do  
Dutcessorów: Dominika i Rozalii Krokiewiczów nieletnich, na dzień 6. Domów zaś  
Nr. 619 do Jerzego Wiatrowicza, i Nr. 620 do Grzegorza i Katarzyny Zielińskich  
należącego, przy ulicy Różancy, na dzień 7 m. b. rozp. sana, dla braku Licytantów  
do skutku nie doszła; przeto w myśl prawa Seymowego Art. 8 na Zgromadzeniu Re-  
prezentantów, w dniu 15 Grudnia 1818 względem spustoszenia Domów zapadłego,  
szacunek rzeczonych Kamienic do potowy, to jest: pod L. 2778 do Złp. 647 gr. 12,  
pod L. 619 do Złp. 1,215 gr. 5, a pod L. 620 do Złp. 516 gr. 29 zmniejszonym, i  
nowy termin do odbycia Licytacyi: pierwszego domu na dzień 17 innych zaś dwóch przy  
ulicy Różancy na dzień 14 Października r. b. oznaczonym został, a to pod warun-  
kami poprzednio kilkukrotnie ogłoszonymi. — W Krakowie dnia 7 Września 1820 r.

*Bernard Dwornicki,  
Szarzynski, Sekr.*

Trybunał I Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu; podaje do publiczney  
wiadomości, iż stósownie do Reskryptu Senatu Rządzącego, z dnia 24 Maja 1820 r.  
od Nr. 1648 w myśl Prawa na zgromadzeniu Reprezentantów w dniu 15 Grudnia 1818  
r. względem domów spustoszonych zapadłego, po bezskutecznej wzywaniu Właścici-  
ciela do przedsięwzięcia reparacyi, Dom na Kleparzu pod L. 30 do Jana Wasz-  
kowskiego nieprzytomnego należący, a przez w sztuce biegłych za kwotę Złp.  
189 gr. 7 1/2 oszacowany w dniu 17 Października r. b. przez publiczną Licytacyą  
sprzedany zostanie; a to pod warunkami poprzednio już ogłoszonym.

W Krakowie dnia 9 Września 1820 roku.

*Bernard Dwornicki,  
Szarzynski, Sekr.*

Basztarda podróżna jest do sprzedania pod Nr. 614 w ulicy Różancy.

W dniu 5tym Października r. b. 1820 o godzinie 3ciey po południu w Krakowie w ży-  
dowskiem mieście w Domu pod L. 21 odbędzie się sprzedarz zastradowanych ruchomości  
jako to: sprzętów domowych, sebaników mosiężnych, sreber, w drodze Eksekucyi  
Sadowey; chcący licytować raczą się w miejscu i terminie do Licytacyi oznaczonym  
zgotowemi znajdować pieniędzmi. — W Krakowie d. 25 Września 1820 r.

*Hen: Salamoniski, Kom: Sąd:*

W Krakowie przy ulicy Sławkowskiej w Domu pod Nr. 436 dnia 2 Października  
1820 r. o godzinie 3 po południu w drodze Eksekucynay, wypuszczone zostaną po-  
mieszkania w Kamienicy także w rocznią lub więcej dierżawę. Chęć zaarędownia  
mających na oznaczonym miejscu i czasie z zaopatrzeniem wadium stp. 30 stawic się  
zechca. — W Krakowie d. 22 Września 1820 r.

*Skorczynski, Kom. Sąd:*